
2021 年 4 月高等教育自学考试全国统一命题考试

高级财务会计试卷

(课程代码 00159)

一、单项选择题：本大题共 20 小题，每小题 1分，共 20 分。

1.外币交易会计中，对外币货币性项目期末余额进行调整时，应采用的汇率是（ D ）

A.平均汇率 B.合同约定汇率 C.交易发生日即期汇率 D.资产负债表日即期汇率

2.外币财务报表折算是指（ D ）

A.本币与外币的转换 B.不同外币之间的兑换

C.计算外币交易的汇兑差额D.将一种货币表述的财务报表按另一种货币金额对其重新表述

3.在企业合并中，参与合并的所有企业都不改变其计价基础的会计处理方法是（ D ）

A.成本法 B.购买法 C.新实体法 D.权益结合法

4.以发行权益性证券作为合并对价进行非同一控制下的企业合并，与发行权益性证券有关的

佣金、手续费等，应借记的账户是（ A ）

A.“资本公积” B.“投资收益” C.“管理费用” D.“长期股权投资”

5..下列关于合并商誉的表述中，正确的是（ C ）

A.合并商誉与被合并企业的净资产无关

B.合并商誉应确认为无形资产并采用直线法摊销

C.确认合并商誉的前提是对企业合并采用购买法核算

D.确认合并商誉的前提是对企业合并采用权益法核算

6.编制合并工作底稿时，下列关于调整与抵销的表述中，错误的是（ C ）

A.调整与抵销的是财务报表项目

B.调整与抵销分录不是记账的依据

C.调整与抵销的结果会反映在母公司的个别财务报表中

D.调整与抵销的目的是确定合并财务报表各项目的金额

7.非同一控制下的控制权取得日合并财务报表编制中，母公司长期股权投资大于其在子公司

可辨认净资产公允价值中有份额的差额，应列示的项目是（ A ）

A.商誉 B.营业外收入 C.其他综合收益 D.盈余公积和未分配利润

8.母公司持有子公司 80%的表决权股份，子公司当期实现净利润 200万元，当年分派现金股

利 80万元，母公司在合并工作底稿中按权益法调整后会使长期股权投资（ C ）

A.减少 64万元 B.减少 80万元 C.增加 96万元 D.增加 160万元

9.下列各项中，应在合并现金流量表“筹资活动产生的现金流量”项目中反映的是（ B ）

A.子公司向母公司分派现金股利

B.子公司向少数股东分派现金股利

C.母公司向子公司购买商品支付现金

D.母公司以银行存款通过证券市场购买子公司发行的股票

10.逆销交易形成的存货，对其包含的未实现内部销售利润中属于少数股东的部分进行抵销

时，应借记“少数股东权益”项目，贷记的项目是（ C ）

A.“存货” B.“营业成本” C.“少数股东损益” D.“未分配利润年初”

11.母公司本年末应收子公司账款余额大于.上年末余额时，在个别财务报表中应补提坏账准

备，在合并工作底稿中应（ C ）

A.增加管理费用 B.冲减管理费用 C.冲减资产减值损失 D.增加资产减值损失
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12.现金流量套期满足套期会计条件的，套期工具产生的利得或损失中属于无效套期的部分

应计入（ B ）

A.盈余公积 B.当期损益 C.递延收益 D.其他综合收益

13.在套期保值会计中，作为套期工具的基本条件是（ C ）

A.套期工具必须高度有效 B.套期工具必须为衍生金融工具

C.套期工具的公允价值能可靠计量 D.套期工具的现金流量不能为负数

14.某租赁公司采用融资租赁方式出租一台设备，租期 5 年。租赁期满时，该设备估计余值

为 520 万元，其中承租人担保的资产余值为 200 万元、承租人的母公司担保的资产余值为

100万元、与承租人和出租人均无关的担保公司担保的资产余值为150万元。则该租赁设备

的未担保余值为（ B ）

A.0万元 B.70万元 C.250万元 D.320万元

15.下列各项支出中， 在计算应纳税所得额时准予税前扣除的是（ B ）

A.罚金、罚款 B.企业转让资产的净值

C.企业内营业机构之间支付的租金 D.向投资者支付的股息、红利等权益性投资收益款项

16.“下列关于 所得税会计的表述中，错误的是（ D ）

A.企业所得税的核算应采用资产负债表债务法

B.应交所得税以适用的税收法规为基础计算确定

C.利润表中的所得税费用包括当期所得税与递延所得税两部分

D.递延所得税资产以应纳税暂时性差异乘以适用的所得税税率计算

17.下列关于上市公司会计信息披露的表述中，正确的是（ A ）

A.关联方交易的披露应当遵循重要性会计信息质量要求

B..上市公告 书与重大事件公告均属于上市公司的临时报告

C.确定报告分部的标准之一为--个分部资产占所有资产的 15%以上

D.中期财务报告至少应包括资产负债表、利润表、所有者权益变动表和附注

18.下列各项中，不属于主要报告形式下分部会计信息披露内容的是（ D ）

A.分部资产 B.分部收入 C.分部利润 D.分部所有者权益

19.破产企业在破产清算期间进行资产处置时，应将处置所得金额与被处置资产账面价值的

差额扣除直接相关处置费用后，计入（ A ）

A.清算损益 B.投资损益 C.营业外收入 D.主营业务收入

20.下列各项中， 不属于破产费用的是（ D ）

A.破产案件的诉讼费用 B.分配债务人财产的费用

C.管理人执行职务的费用 D.清算所得应纳所得税费用

二、多项选择题:本大题共 5小题，每小题 2分，共 10 分。

21.下列各项中，采用现行汇率折算的有（ ABCD ）

A.时态法下的长期借款 B.现行汇率法下的固定资产

C.流动与非流动项目法下的存货 D.时态法下按现行市价计价的存货

E.货币与非货币项目法下的长期股权投资

22.洞-控制下的吸收合并，下列关于合并双方净资产计价的表述中，正确的有（ BC ）

A.合并方的净资产按合并日的公允价值反映

B.合并方的净资产按合并日的账面价值反映

C.被合并方的净资产按合并日的公允价值反映

D.被合并方的净资产按合并日的账面价值反映

E.合并方及被合并方的净资产可任意选择按合并日的公允价值或账面价值反映

23.子公司向母公司发行面值 8000万元、期限 5年、年利率 5%、到期一次还本付息的公司
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